DANE

131 Huc ego pastores memini victricia sertis

132 tempora, et arboreis spoliis ornata, referre

133 curribus invectos niveis delubra deorum.

134 Intereram jam laeta, virens ; spectare juvabat

135 cum ductore greges captos, tristesque juvencos,

136 exuviasque graves peregrinis montibus actas,

137 et longos rerum strepitus, pompasque frementes :

138 huc ab hyperboreis per vim custodibus aurum

139 grypibus ereptum, magnos pervenit in usus ;

140 huc Asiae praedas informi squalida tergo ;

141 huc quoque nutantes tulit indica belua turres.

142 Quid te multa morer ? Quicquid nemus undique pressis

143 extulit uberibus, hoc est in monte coactum.

144 Hic justis sedere patres, hic viva juvenus,

145 hic caste lusere nurus ; hoc pastor in antro

146 Maximus insidiis periit, nec pulcher Adonis

147 vulnificos evasit apros. Sed tristia linquo.

148 Hoc ipsos est fama deos habitare cacumen ;

149 Hoc caput est nemorum, domus haec Jovis ampla tonantis ;

150 hic, natum complexa suum, Latona Sibyllae

151 agnita fatiloquae, pastori ostensa superbo est ;

152 haec juga magnanimus, Scipionibus actus eburnis,

153 (sic crevit fortuna loci !) tua cura, subactis

154 saltibus ex Lybicus rediens, puer ille revisit

155 et secum rudis ille senex. Post tempore multo

156 cantantes venere alii, quos dicere longum est,

157 Partheniasque tuus, triplicis modulator avenae.

158 Omnibus hic viridi frondebant tempora lauro.

159 Hic ego, dissimili quanquam sub sidere, sertum

160 fronde tamen simili faciam tibi : porrige ramum,

161 quem sacra Castaliae regnatrix tradidit almae ;

162 illius hoc nostrumque simul tibi munus habeto :

163 linque alias curas et noster protinus esto.

STUPEUS

164 Nunc vigilasse juvat ; dulce est meminisse laborum.

DEDALUS

GALLUS

B4 v.1 Tale quis ingenium, tanti quis muneris usum ?

 2 Ut niveum compegit ebur, nervosque loquentes

3 addidit ac numeros ! Dic, o Tirrene, quis ille ?
 4 Daedalus ? Anne alius dextre successor et artis ?
 TIRRENUM
 5 Daedalus ipse fuit, nec falleris omine, Galle,
 6 artificum stupor aeternus, quem docta potensque
 7 miratur natura virum ; mihi maximus ille
 8 argutam dedit hanc citharam plectrumque modosque.
 GALLUS
 9 Cujus amor meriti ? Cujus pulcherrima merces ?
 TIRRENUM
 10 Nullius. Nam sponte meum quaesivit amorem,
 11 dignus quem silvae, quem grex, quem pastor adoret.
 GALLUS
 12 Qua tamen haec regione tibi sors obvia venit ?
 TIRRENUM
 13 Est nemus aerium, trabibus quo frigida quernis
 14 submovet umbra diem ; non illic aura, nec aestus,
 15 non gregis aut hominum vernos premit ungula flores ;
 16 fontibus aversis circum duo flumina surgunt,
 17 hoc secat Etruscos, petit illud gurgite Romam :
 18 hic, quasi venturi presagus, tristia mecum
 19 plurimaolvebam, flebam quoque ; vidit ab alto
 20 Daedalus annosas inter considerare fagos ;
 21 accessit, citharamque ferens : " Puer, accipe, dixit ;
 22 hac casus solare tuos, hac falle laborem."
 GALLUS
 23 Infelix ! Ubi tunc aberam ? Fortasse fuisset
 24 haec fortuna alii ; citharam mihi Daedalus illam ;
 25 novit enim egregie, atque interdum visus amare est.
 TIRRENUM
 26 Hanc minime ; sed forte aliam, nam milia multa
 27 ille habet et large partitur munera in omnes,
 28 Galle ; sed, ante diu quam praesens silva vireret,
 29 haec fuerat promissa mihi. Namque anxia partu
 30 mater anhelanti Lucinam voce rogabat,
 31 et maestum, ignarus lucis, jam limen adibam ;
 32 attulit ecce pium fors Daedalon ; haud mora, mixto
 33 vagitu gemituque gravi concussus, apertas
 34 substitit ante fores ; deque obstetricibus uni :
 35 " Si puer est, citharam dabimus ; si nata, monile,
 36 dixerat, ac speculum. " subitoque evanuit. Inde
 37 polliciti rediitque memor, factoque beavit.
 GALLUS
 38 Utilis invidiae species imitatio fervens,
 39 incutiensque animo stimulos, Tirrene, fatebor.
 40 Ardeo nunc similem citharam, nisi forsitan ista
 41 (quod malim) caruisse velis. Sunt vellera nobis
 42 mollia, sunt haedi ; pretium, vel grande licebit,
 43 ipse rei parvae statuas. Parebitur ultro.
 TIRRENUM
 44 Grande rei parvae ? Citharae solatia nescis ;
 45 rem magnam (sit nota) voces : fastidia mulcet,
 46 lassatos animos refovet, solatur amicos,
 47 gaudia restituit, pellit de pectore luctum,

48 exsiccat lacrimas, compescit flebile murmur,
 49 spes revehit, frangitque metus, vultumque serenat.
 GALLUS

50 Quid pretio majore vetat vel magna pacisci ?
 TIRRENIUS

51 Non mihi saetigeri quantumvis pascitur usquam
 52 villigerique gregis, nedum leve vellus et haedi
 53 sit pretium citharae ; non si tibi gurgite latos
 54 ambiat Hermus agros, rutilisque oblimet arenis.
 55 Quid mihi divitiae ? Quid rerum mutus acervus ?
 56 Nostras cernis opes : haec est, qua crebra rebellis
 57 proelia fortunae mundique prementia vincla
 58 pauperiemque levo ; rigidas hac saepe per Alpes,
 59 perque nemus vacuum, perque atra silentia noctis
 60 fisis eo ; plaudunt volucres et concava saxa,
 61 interea tristes fugiunt per nubila curae.
 GALLUS

62 Laude sitim cumulas ; fer opem, optatoque potiri,
 63 te duce, contingat ; vivam memor emoriarque.
 TIRRENIUS

64 Sera animum quae cura subit ? Brevis ecce juventae
 65 flos cecidit. Tunc tempus erat ! Jam discere turpe est
 66 quod pulchrum didicisse foret. Sic volvitur aetas,
 67 omnia sic volvitur fugiens, ac nescia freni.
 68 Sorte tua contentus abi, citharamque relinque ;
 69 est quibus a teneris tractata suaviter annis.
 GALLUS

70 Posceris auxilium ; tu consulis ? Incipe rebus
 71 mecum ; verba aliis, quos possunt verba movere.
 72 Poscimus hanc avidae ; toto nil pulchrius orbe est.
 TIRRENIUS

73 Pulchra movent oculos, sed prosunt apta fruendi ;
 74 in partesque venit pudor atque modestia voti.
 GALLUS

75 O felix, o care deis, Tirrene, supernis !

PIETAS PASTORALIS

MARTIUS

B5 v.1 Quid genitrix veneranda dolet, germane ? Quid illi
 2 accidit hoc dignum gemitu ? Quorsumve recentes
 3 maesta pluet lacrimas, nec lumina nostra madescent ?
 APITIUS

4 Cuncta vorant anni volucres ; domat omnia tempus
 5 indomitum ; cecidit matris fortuna decorque,
 6 arentique virens senio dat terga juvenus.
 MARTIUS

7 Aspice quot circum stabiles, urgentibus annis,
 8 et virides cernuntur anus. Aliunde profecto

9 luctus et offensi veniunt suspiria cordis.
 10 Quaerere nos causas, fatisque obstare repertis
 11 suadet amor, pietasque jubet, meritumque reposcit
 12 altricis, partusque labor, fastidia, curae.
 APITIUS
 13 Vim nescit natura pati ; licet omnia certent
 14 pectora ab adverso, cunctas licet advocet artes
 15 humanum genus et studio contendat inani,
 16 invictum caput illa ferens, contemnet habenas.
 MARTIUS
 17 Haec prope diis natura pares jubet esse parentes.
 APITIUS
 18 Haec eadem prohibet cursum prevertere vitae,
 19 et rerum turbare vices. Juvenescere mater
 20 nostra nequit ; varia est pietas ; de conjuge quisque
 21 cogitet et parvis studeat succurrere natis.
 MARTIUS
 22 De genitrice nihil ? Sed enim mihi maxima matris
 23 cura subest viduae ; nil hac mihi carius usquam.
 APITIUS
 24 Quis vetat esse pium ? Munus leve dulcia verba.
 25 Hos humeros, has illa manus, haec bracchia nobis
 26 sola dedit, donisque suis ea sola fruatur.
 27 Non comes esse sibi, quascumque vocarit in oras,
 28 abnuo, nec fragili baculum me ferre senectae.
 MARTIUS
 29 Dii tibi consilium celo tribuere sereno ;
 30 Nunc pietas sua regna tenet, sua possidet arma :
 31 filius es, matri vin subveniamus egenti ?
 APITIUS
 32 Fare ; quid expectas ? Omnis mora torquet amantem.
 MARTIUS
 33 Est domus ampla sibi, nemoroso condita colle,
 34 dudum magnanimi longo quam tempore fratres
 35 obsequiis coluere piis. Tum cognita late
 36 mater erat, saltus nimis invidiosa per omnes,
 37 felix et partu, et silvestribus inclita Gallis,
 38 ac nemorum regina potens ; mors invida natos
 39 praeripuit miserae, perierunt corpora fratrum.
 40 Fama viget. Nos ludibrio dilata juvenus
 41 spiramus ; sed fama jacet, tenebrisque sepulta est.
 42 Sub nobis mutata domus fortuna ; tot annis
 43 incolumis, nostros cecidit non passa furores.
 44 Haec matri reparanda domus ; nil gratius illi,
 45 ni quo fata premunt, fractis consurgere bustis
 46 aspiceret natos et tempora prisca reverti.
 APITIUS
 47 Milia sunt hominum, curarum milia mille :
 48 quisque sibi sapiens. Unde haec tibi somnia frater ?
 49 Pellere pauperiem labor est mortalibus ingens,
 50 cui nunquam speranda quies ; nos sorte maligna
 51 vivere per silvas ulla vix possumus arte ;
 52 Et (tecum, germane, loquor) non furta rapinis
 53 mixta juvant, plenis nec praedae ab ovilibus actae.

54 Tu nova tecta paras ruiturae attollere matri ?

MARTIUS

55 Non nova, sed veterum turpes reparare ruinas
56 da, frater, da, care, manus partemque virilem
57 sponte subi ; vincat pietas invicta laborem.
58 Siccemus pariter lacrimas, et maesta parentis
59 pectora, ne tales doleat genuisse, levemus.

APITIUS

60 Cura supervacui pectus quatit ! Occidit illa
61 spes sobolis, quae cuncta procul compleverat arva,
62 nec muris contenta suis, nec caespite parvo.
63 Ad paucos reditum ; pascent nos avia baccis
64 arboreis, duplicisque capax testudinis antrum,
65 dum tonat, excipiet, ventosque arcebit et imbres,
66 mater ubi alternis convivium festa diebus
67 hic aget atque illic, geminoque fruetur honore.

MARTIUS

68 Conjugibus despecta quidem et calcata superbis,
69 ac dominas habitura nurus ! Quin flectere tandem
70 et monitus meliora vide : genitricis uterque
71 tecta colat, limenque pius venerator adoret,
72 quod sacri tetigere pedes. Non aspera mando ;
73 dulce est annosae juvenem servire parenti.
74 Non in vestibulo pudeat me mane videri
75 sollicitum, quid mandet anus. Quin septa laremque
76 molimur, solitas sedes ? Hinc jussa nepotes
77 accipiant, hic una domus, nec scissa potestas,
78 nec fratrum divisus honos. Vicinia junctos
79 horrebit ; virtus gladio plus vera timetur.
80 Aggrediamur opus, quaedam leviora videntur
81 expertis ; genitrix, animos si cernat amicos,
82 ipsa aderit ; nam pascit oves, pascitque juvencos,
83 unde istas cumulamus opes. Ars fallere matrem
84 prima quidem pueris ! Fortunae frusta vetustae,
85 praeterea et terrae salis altum infodit acervum,
86 quem cupido quondam pecori blandita latenter
87 miscuit et sapidas aspergine reddidit herbas ;
88 insuper ad veteres ortos, umbrosaque Tempe,
89 Saturnique domos, et quae possedimus ultra
90 (Lydius at nunc hospes habet) violentus ab alto
91 monte cadit rivus, qui, dum sua rura revisit,
92 impedit invalidam transverso gurgite matrem.
93 Pons fuit hic, manibus sanctorum structus avorum,
94 tempus in hoc solidus ; tacitos quo tramite fures,
95 qui gregibus pestem, silvis suprema parabant,
96 repperit argutus nocturno tempore pastor ;
97 collaque sic meritis fregit. Tua dextera pontem
98 hunc (tibi nota loquor) tumidas effudit in undas,
99 dumque nocere mihi properas, matrique tibi
100 et gregibus silvisque nocet. Sed jurgia mitto.
101 Hic nostram modo poscit opem ; sine crimine quamvis,
102 non onerum partem tecum tolerare recuso.

APITIUS

103 Compulit in facinus tua longa superbia. Verum